Nr. 155
Thesen zu einer Wittenberger Zirkulardisputation

[Wittenberg, 1520, nach 6. April]
(verschollen)

Bearbeitet von Ulrich Bubenheimer und Alejandro Zorzin

1. Referenz

Martin Luther berichtet am 28. September 1520 an Günter von Bünau: »De Disputatione sic habet: praesidebat Carlstadius, ego cum caeteris more solito arguebam. Erat tum quaestio, An Christus in passione etiam reluctatus fuisset voluntati patris. petivit enim auferri calicem¹, quod utique est nolle et reluctari. Deinde profecit argumentum, ut nolens possit dici odiens et rebellis, quae ut negabantur, ita nec probabantur. Nihil enim asserunt, sed tantummodo controversum familiariter. [...] Quid ergo insaniunt illi homines mendaciis suis dicentes me asseruisse, cum argumentandi ritu oppugnarem dumtaxat, nihil asserens, imo palam confitens, me non intelligere omnia mysteria passionis Christi? Nescio an simul illud Apostoli et alia tractaverimus: »Eum, qui non novit peccatum, fecit peccatum«² et alia quaedam quae Christo peccatum, maledictum, desperationem tribuunt, qualia solet paulus et prophetae, quae cum nondum capiamus, iustum est, ut nihil asseramus. Ego plane de ista materia dolorum Christi nihil unquam publice disputavi, sicut nec scio praeter id argumenti quod supra dixi. Si quis aliud de me dixerit, poteris constanter eum mendacii arguere, teste vel toto auditorio nostro.«³

Literatur: BRECHT, Luther 1, 282.

2. Inhaltliche Hinweise

Günther von Bünau, Domherr in Merseburg⁴, hatte Luther über Gerüchte informiert, wonach der in einer Disputation eine Behauptung aufgestellt habe, die ihm von unbekanntem Kritikern als christologische Ketzerei ausgelegt wurde. Luther weist diesen Vorwurf in seinem Antwortschreiben an Bünau als Lüge zurück und gibt einen kurzen Bericht über die betreffende Disputation. Unter Karlstadts Vorsitz sei über die Frage disputiert worden, ob Christus in der Passion dem Willen seines Vaters widerstrebt habe. Denn nach Mt 26,39 habe er seinen Vater gebeten, ihm den Kelch (des Todes) zu ersparen. Dabei wurde – möglicherweise von Luther – das Argument vorgebracht, Christi Bitte könne als Widerstand gegen den Willen Gottes verstanden werden. Dieses Argument sei weder widerlegt noch als richtig bewiesen worden. Er habe – entsprechend den Ritualen einer Disputation – keine feste Behauptung aufgestellt, sondern nur ein mögliches Argument eingebracht. Vielmehr habe er die Beantwortung der Frage offen gelassen mit dem Bekenntnis, er verstehe nicht

1 Vgl. Mt 26,39 Vg »Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu«.